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 ملخص :

قیام علاقة مدیونیة بین الممول  یترتب عن فرض الضریبة العقاریة
المكلف قانونا بدفع الضریبة وإدارة الضرائب المكلفة بتحصیلھا، إلا أن ھذه 
القاعدة لیست مطلقة ففي كثیر من الحالات أثر فرض الضریبة العقاریة لا 
یتوقف على طرفي علاقة المدیونیة بل یمتد إلى الغیر، سواء في المرحلة 

س الضریبة وحسابھا أي عملیة ربط الضریبة الأولى وھي مرحلة تأسی
وإقرارھا، أو في المرحلة الثانیة المتمثلة في دفع الضریبة من المكلف بھا 
طوعیا أو تحصیلھا من إدارة الضرائب بصفة جبریة، فیترتب على فرض 
الضریبة العقاریة التزامات یتحملھا المكلف والغیر من جھة، ومن جھة أخر 

قوق وامتیازات لصالح الخزینة لیس في مواجھة یرتب فرض الضریبة ح
المكلف فقط بل تمتد إلى الغیر، نتناول في ھذه المقالة ثلاث نقاط أساسیة 
الأولى في تحدید مفھوم الغیر في التشریع الضریبي، والثانیة في تضامن الغیر 

 مع المدین بالضریبة، الثالثة في تحصیل الضرائب عن طریق الغیر.

  

 

Résumé : 

Taxe foncière produit une relation d'endettement entre le 
contribuable et l'administration en charge des taxes perçues, toutefois, 
cette règle n’est pas absolue,  dans de nombreux cas, l'effet de la taxe 
foncière ne dépend pas sur les parties à la relation de la dette, mais 
étend au tiers, tant dans la première phase de la mise en place d'une 
charge d'impôt et toute étape de l'évaluation de l'impôt et le processus 
d’approbation, ou dans la deuxième phase du paiement de l'impôt par 
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le contribuable volontairement, ou recueillis par l'administration 
fiscale comme obligatoire. 

Entraîner l'imposition des obligations fiscales de propriété 
supportés par les contribuables et les tiers d'une part, et d'autre part 
produit des droits et des privilèges fiscaux en faveur de l'imposition de 
la Trésorerie étendre à des tiers. 

Dans cet article, nous prenons les trois premiers points clés dans 
la détermination de tiers dans la législation fiscale, Et le second dans 
la solidarité avec le débiteur fiscal et troisième dans la perception des 
impôts par un tiers. 
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 مقدمة :

إن فرض الضریبة العقاریة یترتب عنھ نشوء علاقة مدیونیة بین 
الممول المكلف بدفعھا وإدارة الضرائب المكلفة بتحصیلھا، إلا أن أثر فرھا لا 
یتوقف عند ھذا الحد بل یمتد إلى الغیر، سواء في المرحلة الأولى وھي مرحلة 

وحسابھا أي عملیة ربط الضریبة وإقرارھا، أو في المرحلة  تأسیس الضریبة
الثانیة المتمثلة في دفع الضریبة الطوعي من المكلف بھا أو تحصیلھا من إدارة 
الضرائب بصفة جبریة، فیترتب على فرض الضریبة العقاریة التزامات 
یتحملھا المكلف والغیر من جھة، ومن جھة اخر یرتب فرض الضریبة حقوق 

 یازات لصالح الخزینة لیس في مواجھة المكلف بل تمتد إلى الغیر.وامت

ونتناول في مداخلتنا ثلاث نقاط أساسیة الأولى في تحدید مفھم الغیر 
في التشریع الضریبي، والثانیة في تضامن الغیر مع المدین بالضریبة، الثالثة 

 في تحصیل الضرائب عن طریق الغیر.

إن تحدید الغیر في الضریبة تشریع الضریبي : أولا. تحدید مفھم الغیر في ال
شخصا طبیعیا أو معنویا العقاریة یتطلب أولا تحدید المكلف بھا، فھو إما یكون 

یكلف قانونا بدفع الضریبة التي یكون الدخل العقاري وعاء لھا سواء كان 
العقار ملكا لھ أو منتفعا بھ، أو یكون وعائھا الواقعة التي انتقلت بواسطتھا 

لكیة العقار لھ، ویجب أن تتوفر في المكلف بالضریبة العقاریة الشروط التالیة م
  1]187د. برحماني محفوظ، الجبایة العقاریة، ص: [

ـ أن یكون للكلف بالضریبة العقاریة شخصیة قانونیة إما طبیعیة مثل الأفراد 
بغض النظر عن جنسیتھم وموطن إقامتھم وأھلیتھم، كما یمكن أن یكون 

ا اعتباري كالشركات بصرف النظر عما إذا كانت تجاریة أو مدنیة، شخص
 خاصة أو عامة ذات طبیعة صناعیة أو اقتصادیة. 

ـ أن یكون للمكلف علاقة بالعقار أو الدخل العقاري خلال السنة التي كلف فیھا 
 بالضریبة، ویكون لھ ذلك إذا كان مالكا للعقار أو منتفعا بھ.

قانون الضریبي أي یجب ألا یكون معفیا من أداء ـ أن یخاطب المكلف بال
الضریبة العقاریة إعفاء مؤقت أو كلي، لكن لا یكفي أن یكون مخاطبا 
بالقانون الضریبي بل یجب أكثر من ذلك أن یكلف قانونا بدفع الضریبة، 
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بواسطة جداول تكلیف تعدھا إدارة الضرائب یحدد فیھا ھویة المكلف وعاء 
كما یحدد تاریخ إدراجھا في التحصیل والإنذارات التي الضریبة ومقدارھا، 

 2]قانون الإجراءات الجبائیة 143المادة توجھ للمكلف. [

یعتبر من الغیر في الضریبة العقاریة كل الغیر في الضریبة العقاریة :  .أ
شخص طبیعیا كان أو معنوي، یسمح لھ وضعھ معرفة مركز الممول ودخلھ، 

قیمة ما أدي من بدل إیجار للمؤجر، مسیرو  مثل المستأجر الذي یعرف
الشركات والشركاء المطلعین على الوضع المالي للشركة، الزوجین عندما 

 یسیرو أموال أولادھم القصر.

یراد بربط الضریبة تحدید مبلغھا الذي یجب عند تحدید قیمة الضریبة :  .ب
عاء الضریبة او على الممول دفعھ نقدا وتحدید ھذا المبلغ یتم أولا بتحدید و

المادة الخاضعة لھا ولاختیار اسلوب الوصول الى ھذه المادة اھمیة خاصة 
لمالھا من علاقة وطیدة بمدى فعالیة النظام الضریبي وعدالتھ، فلا یجب ان 
یكون ھذا التقدیر اقل من الواجب فتقل حصیلتھ ومن ثمة التقلیل من فعالیة 

لتقدیر اكبر من الحقیقة وھذا بالطبع النظام، ولا یجب ان یغالى فیھ فیكون ا
مخل بالعدالة الضریبیة المفروضة ومن ثم عدالة النظام الضریبي ككل، فھناك 
عدة طرق معینة في تحدید وتقدیر المادة الخاضعة للضریبة ویعتمد علیھا 

 المشرع ویمكن تلخیصھا في الطرق التالیة :

 طریقة التقدیر الحقیقي •

 فيطریقة التقدیر الجزا •

یتم تقدیر الضریبة العقاریة عن طریق المكلف بموجب التصریح الذي 
یقر بھ لدى إدارة الضرائب، وھو أسلوب التقدیر الذاتي الذي یعتبر من أرقى 
الأسالیب في العمل الضریبي، إذ یساعد على خلق بیئة عمل جدیدة قائمة على 

لضریبیة ودافعي الثقة المتبادلة بین أطراف المعادلة الضریبیة الإدارة ا
الضرائب، ویمكن أن یقدم التصریح من الغیر، وھنا یتم تقدیر قیمة الضریبة 
العقاریة بواسطة شخص آخر غیر المكلف، یسمح لھ وضعھ بمعرفة مركز 
الممول وحقیقة دخلھ مثل مستأجر العقار الذي یكون عالما بالدخل العقاري 

 الحقیقي الذي حصل علیھ المؤجر العقار.
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تتبع إدارة الضرائب طرق مختلفة لتحصیل تحصیل الضریبة :  عند .ج
الضریبة بحیث تختار كل ضریبة طریقة التحصیل المناسبة التي تحقق كل من 
الاقتصاد في النفقات الجبائیة والملائمة في تحدید مواعید ادائھا بحیث تعمل 

اه الأنظمة الضریبیة الحدیثة على الحد من حساسیة المكلف بالضریبة اتج
 التزاماتھ بھا.

ویمكن ان تحصل الضریبة مباشرة من المكلف بھا الى مصلحة 
الضرائب وذلك بعد الانتھاء من الربط النھائي وھذه الطریقة مطبقة في بعض 

والضرائب على النشاط الصناعي والتجاري بحیث  انواع الضرائب المباشرة 
الطریقة الأقساط  یقوم المكلف بدفعھا مباشرة لمصلحة الضرائب، وقد تتبع

المقدمة والتي یقوم الممول بمقتضاھا بدفع اقساط دوریة خلال السنة الضریبیة 
طبقا لما یقدمھ من دخلھ المحتمل، واوجب قیمة الضریبة المستحقة من السنة 
الماضیة على ان تتم التسویة النھائیة للضریبة فیما بعد ھذه الحالة للخبرة في 

) واخیرا قد تلجأ مصلحة الضرائب الى IBSت (الضریبة على ارباح الشركا
تحصیل بعض انواع الضرائب عن طریق الحجز من المنبع التي یمكن 
الخزینة العامة بتحصیل الضریبة باستمرار وھذه الحالة مجسدة في الضریبة 

 ).IRGعلى الدخل الاجمالي (

 التضامن في دفع الضریبة −
 الاقتطاع من المنبع −
 قد إذعانالاستفادة من خدمات بع −
 تحصیل رسوم التسجیل −
 التضامن في الغرامات الجبائیة −

یلزم التشریع الضریبي الممول بدفع الضریبة إلى الخزینة العامة 
للدولة وبذلك یتحمل عبئھا القانوني، ویدفعھا شخصیا، إلا أن القانون یسمح في 

ف الواقع للخزینة العامة أن تعود على شخص أخر بدفع دین الضریبة علا خلا
محي محمد مسعد، العلاقة بین الممول والإدارة الضریبیة، ص المكلف بھا قانونا، [

وھنا یجب التمییز بین الممول والمدین في حالتین، الأولى عندما یكون  3]149
الغیر متضامن في دفع الضریبة مع المكلف بھا قانونا، والحالة الثانیة عندما 

الضریبة عن طریق الاقتطاع من یسمح القانون للإدارة الضرائب بتحصیل 
 المنبع.
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من  217تطبقا لنص المادة ثانیا. حالة تضامن الغیر مع المدین بالضریبة : 
القانون المدني فإن التضامن لا یفترض بین الدائنین وإنما یكون بنص القانون 
أو بموجب اتفاق بین المدینین، ویكون الالتزام تضامنیا عندما یعتبر الغیر 

صیا عن أداء مجموع الدین، بنفس الكیفیة التي یسأل بھا المدین، مسؤولا شخ
وبذلك یكون لإدارة الضرائب الرجوع على الغیر بمستحقات الخزینة العامة 

 من حقوق.

یكون في الغالب التكلیف بالضریبة التضامن ملاك الملكیة الشائعة للعقار :  .أ
مكن أن یوجھ العقاریة موجھ إلى شخص واحد لكن في بعض الحالات ی

التكلیف إلى مجموعة من الأشخاص، مثل مالكي العقار على الشیوع كحالة 
من  719الورثة الذین یرثون عقار مكلف ضریبیا، والأصل حسب نص المادة 

القانون المدني أن كل شریك یتحمل الضرائب بقدر حصتھ في المال الشائع ما 
ن التسجیل حیث لم یوجد نص یقض بخلاف ذلك، ونص مقرر بموجب قانو

یكون الشركاء في المال الشائع ملزمون بدفع الضریبة بینھم بالتضامن وعلى 
إدارة الضرائب أن تعود على أي واحد منھم لتحصیل دین الضریبة، ولمن دفع 
الضریبة حق الرجوع على باقي الورثة كلا حسب نسبتھ من العقار، لآن 

ل التركة قبل توزیع أنصبة الضریبة تشكل دینا في ذمة المورث یخصم من أص
 4]من قانون التسجیل 38المادة الورثة. [

م��ن ق��انون  85فیك��ون الورث��ة الش��ركاء ف��ي الإرث حس��ب ن��ص الم��ادة 
التسجیل متضامنون إزاء الخزینة العامة من أجل تسدید رسوم التسجیل، إلا أن 
 دعوى التضامن لا یمكن ممارستھا ضد الورثة المس�تفیدین م�ن الإعف�اء، حی�ث

م�ن  236حددت حالات الإعفاء من دف�ع رس�وم التس�جیل بالنس�بة للورث�ة الم�ادة 
أم�ا الورث�ة  5]2002من قانون المالیة لس�نة  21المعدلة بموجب المادة قانون التسجیل، [

غیر المعفیین فھم ملزمون بالتضامن على دفع الضریبة المفروضة على عق�ار 
الملكی���ة غی���ـر مثق���ـلة ب���دین م���ورثھم م���ع حق���وق التس���جیل حت���ى تنتق���ل إل���ـیھم 

الضریبة، إن التضامن بین الورثة في دفع الضرائب والرسوم المتعلق�ة بالعق�ار 
یض�من حق�وق الخزین�ة ف�ي مواجھ�ة الورث�ة بحی�ث یمكنھ�ا لتحص�ل عل�ى حقھ��ا 
بالرجوع على أحد الورثة لدفع كامل الضرائب والرسوم وعلى ھ�ذا الأخی�ر أن 

صتھ في المیراث بم�ا دفع�ھ إل�ى الخزین�ة، یرجع على باقي الورثة كلا حسب ح
وعـدم تصفیة التركة لا یؤثر على الضریبة أو  6]من قانون التسجیل 86و 85المادة [
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تح�ت رق�م  1990ج�وان  16دفعھا حس�ب ق�رار المحكم�ة العلی�ا الص�ادر بت�اریخ 
، لأن موضوع الضریبة متعلق بالعق�ارات ول�یس بالش�خص ال�ذي كل�ف 74573

 7]179حمد لعور، نبیل صقر، الموسوعة في المنازعات الضریبیة، ص أبھا لأول مرة. [

أول��ى المش��رع الجزائ��ري الملكی��ة المش��تركة : التض��امن ب��ین الم��لاك ف��ي  .ب
م�ن الق�انون الم�دني الجزائ�ري  743الملكیة المشتركة بالتعریف في نص المادة 

مجموع العقارات على أنھا: "الحالة القانونیة التي یكون علیھا العقار المبني أو 
المبنیة والتي تكون ملكیتھا مقسمة حصصا بین عدة أشخاص تشمل ك�ل واح�دة 

 ."منھا على جزء خاص ونصیب في الأجزاء المشتركة

إن من الحالات التي یكون فیھا التضامن كما یكون مالكي المبنى ملكیة 
مش��تركة مس��ؤولین بالتض��امن ع��ن دف��ـع الض��ریبة ع��ن الأج��زاء المش��تركة ف��ي 

 مبنى.ال

إن التض��امن ف��ي دف��ع الض��ریبة لا الش��ركاء ف��ي الش��ركة :  التض��امن ب��ین .ج
یفترض وإنما یجب أن ینص علیھ صراحة في العقد الذي یجمع ب�ین الأط�راف 
المتضامنة، فالأصل في عقود الشركات المدنیة أن الشركاء غیر متضامنین في 

م�ن الق�انون  435لم�ادة ا[دفع دیون الشركة إلا إذا وجد اتفاق یقضي بخلاف ذل�ك، 
فمتى وجد اتفاق على أن الشركاء متضامنین في دفع دیون الشركة، أو  8]المدني

كان��ت الش��ركة ش��ركة تض��امن ج��از لإدارة الض��رائب أن تطال��ب أح��د الش��ركاء 
بدفع كل الضرائب الثابتة كدین واج�ب ال�دفع و یح�ق لإدارة الض�رائب جبایت�ھ، 

ھما كان نوع الضریبة أو الرسم، وعلى ھذا م 9]171أحمد لعور و نبیل صقر، ص [
الشریك أن یرجع بما دفعھ من ضریبة عل�ى ب�اقي الش�ركاء ك�لا حس�ب حص�تھ 
في الشركة، أما ق�انون الإج�راءات الجبائی�ة فق�د ن�ص عل�ى التض�امن  ف�ي دف�ع 

، والت��ي تقض��ي بأن��ھ ف��ي حال��ة تع��ذر تحص��یل 195الض��ریبة بموج��ب الم��ادة 
لمفروضة على الشركة بسبب مناورات تدلسیة الضرائب من أي نوع كانت و ا

 فیتحمل المسیرین للشركة الضریبة بالتضامن .

في حلة إعسار أحد الشركاء في الشركة وكان مدینا بالضریبة العقاریة 
توزع حصتھ على ب�اقي الش�ركاء ك�لا حس�ب ق�در نص�یبھ ف�ي تحم�ل الخس�ارة. 

 10]قانون مدني 2فقرة  435المادة [
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وقد یكون التضامن بموجب نص القانون، فمن بین لزوجین : ا التضامن بین .د
حالات التضامن في دفع الض�ریبة عل�ى ال�دخل، وھ�ذا یعن�ي أن التض�امن ل�یس 
في كل أنواع الضرائب، والضریبة العقاریة باعتبارھا من الض�رائب المباش�رة 
التي تلحق بالدخل الناتج عن العقارات أو الحق�وق العقاری�ة، فق�د ن�ص المش�رع 

م��ن ق��انون الض��رائب المباش��رة والرس��وم المماثل��ة أن ال��زوجین  376ف��ي الم��ادة 
یكونا متضامنین في دفع الضرائب المفروضة على دخل الأموال العقاریة التي 

 ىل�ع  ةبیرض�لا  تف�رض تكون مملوكة لأولادھما القصر الساكنین معھ�م، حی�ث 
  وم��داخیل   الخ��اص،   دخل��ھ   حس��ب   بالض��ریبة   مكل��ف   ك��ل   عل��ى   ال��دخل الإجم��الي 
                                                        . كفالتھ في    والمعتبرین   معھ   الذین   والأشخاص   أولاده 

  ألا   شریطة   بالضریبة   المكلف   كفالة   في   یعتبر   السابقة   الفقرة   تطبیق   أجل   من
  على   الضریبة   لفرض   أساسا   المعتمدة   تلك   عن   متمیزة   مداخیل   على   یتوفر 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           11 ]قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 376/1المادة بھا : [   المكلف 

 مھتلوازم اوتبثأ اذإ  عاما   25   عن   أو   عاما   18   عن   عمرھم   قل   إذا   أولاده  -
                                    .يمیظنت صنب ةددحم زجع ةبسن نوتبثی وأ ةساردلل

                                                                                                                                                               . بیتھ   في   یأویھم   الذین   الأولاد   الشروط،   لنفس   وفقا  -

  عندما   أولاده   على   متمیزة   ضرائب   بفرض   یطالب   أن   بالضریبة   المكلف   یمكن 
  فرض   إن                                                                                                                                                         ثروتھ،    عن   مستقلة   ثروة   من   أو   الخاص   عملھم   من   لادخ   یتقاضون 
  الخاضع   الدخل   من    %   10   نسبة   تخفیض   في   قالح   یمنح   مشتركة،   ضریبة 
 12]قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 3و 376/2المادة للضریبة. [ 

فیتحمل المسؤولیة بالتضامن، كلا الزوجین إن تعاشرا في البیت 
الواحد وكذا أولادھما القصر على أساس الأموال والمداخیل التي تؤول لھ بعد 

زواج عن الضرائب المؤسسة باسم الضریبة على الدخل الإجمالي، و یتابع ال
تحصیل الضریبة على الدخل الإجمالي المؤسسة باسم رب الأسرة، على أساس 
مداخیلھ الشخصیة ومداخیل أولاده الذین یسكنون معھ ویستوفون الشروط 

كل  ، لكي یعتبرون في كفالتھ، بصفة صحیحة لدى1-6المطلوبة في المادة 
واحد من أولاده، ولكن في حدود النسبة المطبقة لنسبة مداخیل كل منھم من 

 مجموع المداخیل الخاضعة للضریبة باسم رب الأسرة.
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من أجل تحصیل الضرائب والحقوق والرسوم المؤسسة باسم أحد 
الزوجین، یجوز ممارسة المتابعات بما فیھا أعمال الحجز والبیع على الأموال 

طریق الشراء من قبل الزوج الآخر منذ حصول الزواج، ذلك المكتسبة عن 
لأنھ یفترض أن ھذه الأموال تم تملكھا بأموال الزوج أو أموال الزوجة المدینة 

قانون  377المادة بالضریبة الا إذا بادر الزوج المقحم بما یثبت العكس. [
 13]الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

، إن استوجب الأمر ذلك، على الأملاك المكتسبة تطبق أحكام الفقرة السابقة
بالشراء من قبل الأولاد القصر للزوجین، ضمن الشروط المنصوص علیھا في 

 الفقرة أعلاه.

لا تمارس المتابعات، بالخصوص، على الأملاك من ھذا النوع إذا حقق الزوج 
أو الأولاد المعنیون مداخیل شخصیة خاضعة للضریبة، یتم عادة التصریح بھا 
وغیر مختلة التناسب مع قیمة ھذه الأملاك، وفي حالة صدور شكایة تتعلق 

لمباشرة والرسوم قانون الضرائب ا 398و 397المادة [بالمتابعات الممارسة. 
 14]المماثلة

تكون الأطراف المس�تفیدة م�ن ق�رارات قض�ائیة المتعاقدین :  التضامن بینھـ. 
م�ن  83الم�ادة أو احكام تحكیمی�ة مس�ؤولة بالتض�امن ع�ن دف�ع رس�وم التس�جیل. [

 15]قانون التسجیل

ویتحمل الرسوم المفروضة على العقود المدنیة والقضائیة التي تتضمن 
أو ح��ق الانتف��اع ب��المنقولات أو العق��ارات، بالتض��امن م��ع أط��راف  نق��ل الملكی��ة

العقد التي یتعین علیھ�ا إج�راء توزی�ع ع�ادل ومنص�ف، غی�ر أن�ھ عن�دما یس�تفید 
أحد طرفي العقد، المشتري أو البائع، من إعفاء بموجب حكم م�ن أحك�ام ق�انون 

خ��ر. التس��جیل، لا یتحم��ل إلا نص��ف ح��ق نق��ل الملكی��ة ال��ذي یتحمل��ھ الط��رف الآ
 16]قانون التسجیل 91المادة [

إن الحق���وق والرس���وم والعقوب���ات المترتب���ة عل���ى نقص���ان الأثم���ان أو 
التق��دیر المس��جلین عل��ى نق��ل ملكی��ة عق��ارات أو حق��وق عقاری��ة لق��اء ع��وض، 

ق���انون  112الم���ادة تس���تحق عل���ى أط���راف العق���د بص���فة مش���تركة وبالتض���امن. [
 17]التسجیل
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فع الرسوم الملحق�ة بالملكی�ة العقاری�ة، یتضامن المستأجر والمالك في د
م��ن ق��انون  263الم��ادة والمتمثل��ة ف��ي الرس��م الخ��اص برف��ع القمام��ات المنزلی��ة. [

 18]الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

و. التضامن بین المستفید من امتیاز على أملاك الدولة والشاغل لھذه الأملاك 
لأجھ��زة العمومی��ة وغیرھ��ا م��ن تتحم��ل المس��ؤولیة المؤسس��ات واأو مس��تغلھا : 

الھیئات العمومیة المسند لھا امتیاز من أملاك الدولة، بالتض�امن م�ع المس�تغلین 
أو الش��اغلین للمح��لات أو المس��احات الواقع��ة ف��ي مل��ك الدول��ة المس��ند لھ��ا، ع��ن 
الضرائب المباشرة المترتبة عل�ى الاس�تغلال الص�ناعي أو التج�اري أو المھن�ي 

ق���انون الض����رائب المباش���رة والرس����وم  374الم���ادة مس����احات. [لھ���ذه المح���لات أو ال
 19]المماثلة

یتحم��ل المس��تفید م��ن الامتی��از الض��رائب والمص��اریف الأخ��رى الت��ي 
تلح��ق أو یمك��ن ان تلح��ق بالقطع��ة الأرض��یة موض��وع الامتی��از خ��لال م��دة ھ��ذا 
الأخی��ر، ویتكف��ل بدای��ة م��ن ت��اریخ ب��دء الانتف��اع ك��ل الأعب��اء العمومی��ة الخاص��ة 

الطرق���ات والش���رطة وغیرھ���ا وك���ل التنظیم���ات الإداری���ة المع���دة أو المزم���ع و
م��ن دف��ر الش��روط النم��وذجي لم��نح  7الم��ادة إع��دادھا دون أي اس��تثناء وأي تحف��ظ [

الامتیاز القابل للتحویل إلى التنازل على الأراضي التابعة للأملاك الخاص�ة للدول�ة الموجھ�ة 
 .20]2015لسنة  58طابع التجاري، ج.ر رقم لإنجاز مشاریع الترقیة العقاریة ذات ال

تف�رض غرام�ة جبائی�ة عل�ى المكل�ف ز. التضامن ف�ي دف�ع الغرام�ة الجبائی�ة : 
بالضریبة أو الرسم العقاریین أو بحقوق التسجیل العقاریة وھ�ي تختل�ف حس�ب 
الأفعال التي یرتكبھا المكلف أو الغیر، وقد اختلفت الآراء الفقھیة والاجتھ�ادات 

ة ح���ول الطبیع���ة القانونی���ة للغرام���ات الجبائی���ة، ف���ي كونھ���ا عقوب���ة أم القض���ائی
تعویض مدني، فالقضاء الفرنسي والمصري یعتبرھا ذات صفة مزدوج�ة فھ�ي 
عقوب��ة م��ن جھ��ة وتع��ویض م��ن جھ��ة أخ��رى، وفری��ق أخ��ر م��ن الفق��ھ یعتبرھ��ا 

 21]48د. أحمد فتحي سرور، الجرائم الضریبیة، ص [عقوبات جنائیة. 

البعض أن الغرامات الجبائیة قائمة عل�ى أس�س ض�ریبیة في حین یرى 
القص�د م�ن تش�ریعھا حمای�ة الخزین�ة  22]244د. عبد الحمی�د الش�واربي، ص [بحتة، 

العامة للدولة، وأن إخضاعھا لأحكام التضامن بین المخالفین ینفي عنھا الطبیعة 
امن بین من قانون التسجیل على التض 1-121الجنائیة البحتة، حیث تنص المادة 
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المخالفین في دفع الغرامات المالیة و ھ�و نف�س الحك�م ال�ذي نص�ت علی�ھ الم�ادة 
م�ن ق�انون الض�رائب المباش�رة والرس�وم المماثل�ة، و الأفع�ال الت�ي یعاق�ب  306

علیھا المكل�ف بغرام�ة مالی�ة تك�ون غالب�ا عل�ى ث�لاث ص�ور، الأول�ى ھ�ي ع�دم 
للواق�ع أو ناقص�ة، والص�ورة تقدیم تصریحات، الثانیة تقدیم تصریحات مخالف�ة 

الثالث��ة ع��دم دف��ع الض��ریبة ف��ي میع��اد اس��تحقاقھا، وم��ن الغرام��ات الت��ي ن��ص 
 المشرع على التضامن في دفعھا نذكر ما یلي :

یك��ون مرتكب��ي المخالف��ات متض��امنین فیم��ا بی��نھم ف��ي دف��ع الغرام��ات المالی��ة  -
  باس�تعمال   ال�تملص   لح�او   أو   تمل�ص   من   كل   بقاعی المحكوم بھا ضدھم، حیث 

أو    ل��ھ،   خاض��ع   رس��م   أو   ح��ق   أو   ض��ریبة   أي   وع��اء   إق��رار   ف��ي   تدلیس��یة   ط��رق 
  عل���یھم   المحك���وم   والش���ركات   الأش���خاص جزئی���ا، ویك���ون    أو   كلی���ا   تص���فیتھ،

 303 ةداملا[ حقھم،    في   الصادرة   المالیة متضامنین في دفع الغرامات   بالمخالفات  

 يف� كراش� نم� لك� بق�اعی  ام�ك 32]ةل�ثامملا موس�رلاو ةرش�ابملا بئارض�لا نوناق نم
 لی��كو ناك�� ءاوس�� ،اھتحص�� مدع�� تب��ثی تام��ولعم وأ قئاث��و لامعتس��ا وأ دادع��إ
 يف� اھ�تنھم لث�متت ةكرش� وأ صخش� لك� لب�ق نم� مع�أ ةفصبو ریبخ وأ لامعأ
 تام�ارغب ،نئاب�ز ةدع�ل اھكس�م ىل�ع ةدعاس�ملا يف وأ ةیباسحلا تلاجسلا كسم
 306الم�ادة بالتض�امن. [ الغرام�ة    ب�دفع   وزبون�ھ   المخ�الف   م�ن   كل     مزلیو ،ةیئابج

 24]قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

ـ كما یتضامن المصرح بالتركة مع من یدعي أن لھ حقوق على التركة، بدفع 
 5000تقل ھذه الغرامة عن غرامة تساوي ضعف المبلغ المتملص منھ دون أن 

عندما ینتج عن ھذا الادعاء تخفیض قیمة  25]قانون التسجیل 99المادة د.ج، [
رسوم نقل الملكیة عن طریق الوفاة بصفة غیر قانونیة، فیتضامن الدائن 
المزعوم الذي أثبت بصفة خاطئة وجود ھذا الدین مع المصرح، وتكود إدارة 

 مة الغرامة والرسم المتملص منھ.الضرائب على أي منھما لتحصیل قی

عدم التص�ریح بال�دخل ال�ذي تحص�ل عن�ھ الض�ریبة العقاری�ة تف�رض غرام�ة  -
دج، وإذا ك���ان التص���ریح م���ن واج���ب  30.000مالی���ة عل���ى المكل���ف تق���در ب���ـ 

المحضرین القضائیین أو الموثقین أو مح�افظي البی�ع ب�المزاد ول�م ی�تم، تف�رض 
م�ن قیم�ة  %10 قانون التسجیل تق�در ب�ـمن  93علیھم غرامة حسب نص المادة 

ع��ن ك��ل ش��ھر ت��أخر یل��ي  %3حق��وق التس��جیل ف��ي الش��ھر الأول وتض��اف لھ��ا 
 الشھر الأول. 
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من قانون التسجیل  4 – 113ـ إخفاء ثمن بیع العقارات یعاقب علیھ حسب المادة 
بغرامة تس�اوي ض�عف الحق�وق الم�تملص منھ�ا دون أن تق�ل ھ�ذه الغرام�ة ع�ن 

 د.ج. 10.000

 الثا. تحصیل الضرائب عن طریق الغیر : ث

عن��دما یك��ون المكل��ف منتفع��ا بالعق��ار وھ��ي الحال��ة أ. الاقتط��اع م��ن المنب��ع : 
الخاصة التي ینتقل فیھا التكلیف من المالك إلى المنتفع، فمستأجر العق�ار یك�ون 
مل��زم بالتص��ریح ع��ن الإیج��ار ال��ذي دفع��ھ إل��ى الم��ؤجر حس��ب م��ا نص��ت علی��ھ 

انون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، ول�ھ أن ین�وب ع�ن من ق 285المادة 
المؤجر في دفع الضریبة العقاریة المفروضة على العقار الذي ینتفع بھ ھذا إذا 

من القانون المدني،  480و 479تأخر المؤجر عن دفعھا حسب ما بینتھ المادتین 
 بدل الإیجار.  ویجوز فیما بعد للمستأجر أن یقتطع قیمة ما دفعھ من ضریبة من

أم��ا ص��احب ح��ق الانتف��اع فیك��ون مكل��ف أص��لي ع��ن دف��ع الض��ریبة 
المتعلق�ة بالعق�ار المنتف��ع ب�ھ، فھن�ا یك��ون للمكل�ف علاق�ة مباش��رة بال�دخل عن��دما 

 یحقق فعلا من عقارات التي ینتفع بھا.

الموثق ضابط عمومي مفوض ب. تحصیل رسوم التسجیل من قبل الموثق : 
یتولى تحریر العقود التي یشترط فیھا القانون تحریرھا من السلطة العمومیة، 

في الشكل الرسمي تحت طائلة البطلان، كعقود نقل الملكیة العقاریة والمحلات 
وكذا یختص  التجاریة، وكذا العقود المتضمنة تأسیس الشركات وتعدیلھا،

من أجل  بتحریر العقود التي یرغب الأشخاص في إعطائھا الصبغة الرسمیة، 
بات حق معین، ویتم تسجل العقود التي یحررھا مقابل دفع حقوق للخزینة إث

العامة یكون أطراف العقد مدینین بقیمة ھذه الحقوق، إلا أن تحصیل ھذه 
الرسوم لا یكون بشكل مباشر من أطراف العقد وإنما یكون عن طریق الموثق، 

لى أصل العقد، عمل الموثق لا ینتھي بمجرد توقیع الأطراف المتعاقدة عوعلیھ 
و إنما ھناك إجراءات یقوم بھا خلال الآجال القانونیة المحددة لذلك، وتختلف 
ھذه الإجراءات من عقد إلى آخر، إلا أن كل العقود التوثیقیة تشترك في كونھا 

 تخضع لرسوم التسجیل، إلا أنھا تختلف من حیث القیمة من عقد إلى آخر.

ق والرسوم لحساب الخزینة وعلیھ یقوم الموثق بتحصیل كل الحقو
العمومیة من طرف الملزمین بتسدیدھا بمناسبة تحریر العقود ویدفع مباشرة 
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لقراضات الضرائب المبالغ الواجبة على الأطراف بفعل الضریبة، ویخضع 
في ذلك لمراقبة المصالح المختصة للدولة وفقا للتشریع المعمول بھ، وینبغي 

حساب ودائع لدى الخزینة العمومیة تودع على الموثق زیادة على ذلك، فتح 
 2006فبرایر  20مؤرخ في  02-06من القانون رقم  40المادة فیھ المبالغ التي یحوزھا [

، ویحظر على الموثق الاحتفاظ ولو في حالة 26]یتضمن تنظیم مھنة الموثق
الاعتراض بالمبالغ الواجبة الدفع إلى قباضات الضرائب والخزینة العمومیة. 

 27] المنظم لمھنة التوثیق 02-06القانون  24ادة الم[

إن دفع رسوم التسجیل من قبل الموثق لیس نتیجة تضامن الموثق مع 
أطراف العقد وإنما مصدر ھذا الالتزام ھو نص القانون، الذي یلزم الموثق 
إدراج رسوم التسجیل مع تكالیف العقد یتحملھا أطراف العقد نظیر وصل 

المتعلق بتحدید أتعاب  243-08المرسوم التنفیذي رقم قبل الموثق، [إبراء یسلم لھم من 
حیث نعتبر أن الموثق في ھذه الحالة عون من  28] 2008-45الموثق ج.ر رقم 

أعوان التحصیل الجبائي، یقوم بربط الضریبة وحسابھا وتحصیلھا من المكلفین 
نات القویة التي بھا ودفعھا إلى الخزینة العامة، فیعد ھذا الإجراء من الضما

تحمي حقوق الخزینة وتحول دون التھرب من دفع رسوم التسجیل، وقد ذھب 
المشرع المغربي في مدونة التحصیل إلى اعتبار كل من الموثق والعدول وكل 
من یمارس مھنة التوثیق متضامنا في دفع الضرائب العقاریة مع المكلف بھا 

جھد كان تثبت أداء الضریبة. [عندما لا یطلبوا من أصحاب العقارات شھادة 
 29]226حجیة ، تحصیل دیون الضریبة، ص 

 taxeالرسم السنوي على السكن ج. عن طریق شركة توزیع الكھرباء : 
annuelle d’habitation  ھو ضریبة محلیة یدفعھا جمیع أولئك الذین لدیھم
 2015یلي ق.م تكم 41المادة [ینایر من السنة الضریبیة،  1مسكن صالح للسكن في 

وھي تتعلق لیس فقط بالمسكن المشغول  30]2003ق.م لسنة  67المعدلة للمادة 
بصفة المالكین والمستأجرین أو شاغلي مجانا، بل حتي على أولئك الذین لدیھم 

الرسم  مسكن ثان، حتى لو كان غیر مستغل، والرسم على السكن یختلف عن
من حیث  31]ق.ض.م.ر.م 248المادة [ La taxe foncièreالعقاري السنوي 

طریقة التحصیل، حیث أن الرسم السنوي على السكن، یتم تحصیلھ من طرف 
 شركة سونلغاز الشركة المحتكرة لتوزیع الكھرباء والغاز في الجزائر.
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حیث یؤسس رسم سنوي على السكن یستحق على المحلات ذات 
 الاستعمال السكني، یحدد بـ :

ت ذات الطابع السكني والمھني الواقعة في على التوال للمحلا 1200و 300ـ 
جمیع البلدیات باستثناء البلدیات مقر الدوائر وكذا مجموع بلدیات ولایة 

 الجزائر عنابة قسنطینة ووھران.

على التوال للمحلات ذات الطابع السكني والمھني الواقعة في  2400و 600ـ 
ر عنابة قسنطینة البلدیات مقر الدوائر وكذا مجموع بلدیات ولایة الجزائ

ووھران، یحصل ھذا الرسم من طرف مؤسسة سونلغاز عن طریق فاتورة 
من قانون المالیة التكمیلي لسنة  41المادة الكھرباء والغاز حسب دوریة الدفع، [

أي یجزأ الرسم على أربع أقساط كل قسط یدرج في فاتورة، وبھاذ  32]2015
ص بتحصیل الرسم السنوي تكون شركة سونلغاز بمثابة قباضة ضرائب تخت

على السكن، یحول فیما بعد إلى خزینة الدولة، وبذلك یتم قطع الطریق على 
 المكلف بالرسم في محاولتھ للتھرب من دفعھ.

 خاتمة :

إن فرض وتحصیل الضرائب العقاریة لا یقتصر على طرفي علاقة 
والمدین  المدیونیة، الدائن بالضریبة خزینة الدولة ممثلة في إدارة الضرائب

كل شخص طبیعیا كان بالضریبة المكلف بھا قانونا، وإنما یمتد إلى الغیر وھو 
أو معنویا، یسمح لھ وضعھ بمعرفة مركز الممول ودخلھ، حیث یمتد إلیھ أثر 
فرض الضریبة العقاریة، المتمثل في امتیاز حق الخزینة علیھ في استفاء دین 

بإعطاء معلومات عن المكلف أو  الضریبة متى سمح القانون ذلك، أو إلزامھ
 بتحصیل الضریبة نیابة عن إدارة الضرائب ودفعاھا إلى خزینة الدولة.

 صل إلیھا ما یلي :حوعلیھ من النتائج المت

ـ أن فرض الضریبة العقاریة یرتب التزامات في حق المكلف بالضریبة وفي 
 حق الغیر.

ة مركز الممول ودخلھ، ـ أن الغیر في الضریبة العقاریة ھو كل من لھ معرف
مثل الشركاء فیما بینھم، أطراف العقد، الأب والأم عن ضرائب أبنائھم 

 القصر.
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ـ أن التزامات الغیر في الضریبة العقاریة یكون إما بالتصریح بدخل المكلف أو 
بالتضامن معھ في دفع الضریبة، أو بتحصیل الضریبة من الغیر ودفعھا 

 للخزینة.

 ضوع امتداد أثر الضریبة العقاریة إلى الغیر ما یلي :ومما نوصي بھ في مو

ـ ضرورة تحیین النصوص القانونیة التي تنظم علاقة الغیر بإدارة الضرائب 
بمناسبة ربطھا للضریبة أو بمناسبة تحصیلھا لھا، وأن تكون ھذه النصوص 

 ضمن الباب العام للتشریع الضریبي بحیث یسھل العلم والعمل بھا.

حافظة على علاقة الغیر مع إدارة الضرائب بمنح الحقوق التي ـ ضرورة الم
یمكن عن طریقھا مواجھة طرفي العلاقة الضریبة، فبھا یواجھ سلطات 
الإدارة التي قد تتعسف في حقھ، وبھا یواجھ تقاعس المكلف بالضریبة عند 

  الرجوع علیھ بما تحملھ بدلا عنھ من التزامات.

 الھوامش :
 187الجبایة العقاریة، ص د. برحماني محفوظ، .1
 قانون الإجراءات الجبائیة 143المادة  .2
 149محي محمد مسعد، العلاقة بین الممول والإدارة الضریبیة، ص  .3
 من قانون التسجیل 38المادة  .4
 2002من قانون المالیة لسنة  21المعدلة بموجب المادة  .5
 من قانون التسجیل 86و 85المادة  .6
 179ة في المنازعات الضریبیة، ص أحمد لعور، نبیل صقر، الموسوع .7
 من القانون المدني 435المادة  .8
 171أحمد لعور ونبیل صقر، ص  .9

 قانون مدني 2فقرة  435المادة  .10
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 376/1المادة  .11
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 3و 376/2المادة  .12
 رة والرسوم المماثلةقانون الضرائب المباش 377المادة  .13
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 398و 397المادة  .14
 من قانون التسجیل 83 المادة .15
 قانون التسجیل 91المادة  .16
 قانون التسجیل 112الماد  .17
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 263المادة  .18



 ا�جزائر ،2مخ�� القانون والعقار، جامعة البليدة                                    مجلة القانون العقاري            

 

204 
 

 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  374المادة  .19
من دفر الشروط النموذجي لمنح الامتیاز القابل للتحویل إلى التنازل على  7المادة  .20

الأراضي التابعة للأملاك الخاصة للدولة الموجھة لإنجاز مشاریع الترقیة العقاریة ذات 
 2015لسنة  58الطابع التجاري، ج ر رقم 

 48د. أحمد فتحي سرور، الجرائم الضریبیة، ص  .21
 244اربي، ص د. عبد الحمید الشو .22
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 303المادة  .23
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 306المادة  .24
 قانون التسجیل 99المادة  .25
یتضمن تنظیم مھنة  2006فبرایر  20مؤرخ في  02-06من القانون رقم  40المادة  .26

 الموثق
 التوثیقالمنظم لمھنة  02-06القانون  24المادة  .27
  2008- 45المتعلق بتحدید أتعاب الموثق ج.ر رقم  243-08المرسوم التنفیذي رقم  .28
 226جھد كان حجیة، تحصیل دیون الضریبة، ص  .29
 2003ق.م لسنة  67المعدلة للمادة  2015ق.م تكمیلي  41المادة  .30
 ق.ض.م.ر.م 248المادة  .31
 2015من قانون المالیة التكمیلي لسنة  41المادة  .32

 المراجع :

، 2002أحمد فتحي سرور، الجرائم الضریبیة، دار النھضة العربیة، القاھرة  .1
 48ص 

أحمد لعور، نبیل صقر، الموسوعة في المنازعات الضریبیة، دار الغرب  .2
 .2004للنشر والتوزیع، الجزائر 

برحماني محفوظ، الجبایة العقاریة، دار الجامعة الجدیدة، الإسكندریة،  .3
2009. 

یل دیون الضریبة بن قانون المسطرة المدنیة جھد كان حجیة، تحص .4
 .2006وخصوصیات التشریع الضریبي، مطبعة الوراقة الوطنیة، مراكش 

 .2003عبد الحمید الشواربي،الطعون الضریبیة،منشأة المعارف،الإسكندریة  .5

دفتر الشروط النموذجي لمنح الامتیاز القابل للتحویل إلى التنازل على  .6
ك الخاصة للدولة الموجھة لإنجاز مشاریع الترقیة الأراضي التابعة للأملا

 2015لسنة  58ر رقم .العقاریة ذات الطابع التجاري، ج



 ا�جزائر ،2مخ�� القانون والعقار، جامعة البليدة                                    مجلة القانون العقاري            

 

205 
 

 2015قانون المالیة التكمیلي لسنة  .7
- 45المتعلق بتحدید أتعاب الموثق ج.ر رقم  243-08المرسوم التنفیذي رقم  .8

2008 
 مھنة الموثقیتضمن تنظیم  2006فبرایر  20مؤرخ في  02-06القانون رقم  .9

 قانون التسجیل  .10
 القانون المدني  .11
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  .12
 قانون الإجراءات الجبائیة  .13
 2002قانون المالیة لسنة   .14



 

 
 
  


